
SBORNÍK ZE SEMINÁŘE
14. 06. 2023

(VÚVeL BRNO)

VÚVeL Academy - od výzkumu k praxi v chovech
hospodářských zvířat, cyklus seminářů  

Zdraví, nemoci a imunita 
našich ryb

Seminář přináší poznatky vzniklé řešením projektu Udržitelná produkce zdravých ryb
v různých akvakulturních systémech 

– PROFISH, r. č. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000869.

PROPRO





Česká technologická platforma pro zemědělství
ve spolupráci s 

Výzkumným ústavem živočišné výroby, v. v. i., Českou zemědělskou univerzitou Praha, 
Mendelovou univerzitou v Brně a 

Výzkumným ústavem veterinárního lékařství, v. v. i.
si Vás dovolují pozvat na seminář 

PROGRAM

POZVÁNKA

Zdraví, nemoci a imunita našich ryb

10.00 – 12.00 BLOK IMUNOLOGIE, INFEKČNÍ NEMOCI

l Základní aspekty imunologie ryb – MVDr. Martin Faldyna, Ph.D. (VÚVeL) 

l Vrozená imunita vůči herpesviróze koi – Mgr. Radek Machát, Ph.D. (VÚVeL) 

l Aktuální poznatky vakcinologie sladkovodních ryb – MVDr. Ľubomír Pojezdal, Ph.D. 

(VÚVeL)

l Funkční imunologické testy, praktické využití – MVDr. Hana Minářová, Ph.D. (VÚVeL) 

l Likvidace choroboplodných zárodků ve vodě ošetřením technologií CaviPlasma – 
MVDr. Ivana Papežíková, Ph.D. (MENDELU) 

l Vliv dezinfekčních přípravků na kvalitu vody a osídlení ryb infekčními organismy – 
MVDr. Eliška Zusková, Ph.D. (FROV JU) 

12.30 – 15.00 BLOK VLIV PROSTŘEDÍ A VÝŽIVY

l Nebezpečné nákazy ryb – aktuální legislativa a změny v roce 2023 – MVDr. Kateřina 

Mikulášková (SVÚ Jihlava) 

l Využití rostlinných imunostimulantů v akvakultuře – MVDr. Veronika Piačková, Ph.D. 

(FROV JU)

l Pozitivní ovlivnění zdraví a růstu ryb prostřednictvím výživy – probiotika, 

betaglukany, selen, zinek, kvasnice, luštěniny – Ing. Lucie Všetičková, Ph.D. (MENDELU) 

l Operační zákroky u koi kaprů – praktické zkušenosti –

 doc. MVDr. Miroslava Palíková, Ph.D. (VETUNI) 

l Představení pracoviště Oddělení chorob ryb, praktická ukázka – MVDr. Ľubomír 

Pojezdal, Ph.D. (VÚVeL) 

Kdy:
14. 6. 2023

10:00 – 15:00 hod.

Kde:
VÚVeL,

Hudcova 296/70,
Brno 621 00

Kontakt:

Tel.: 773 756 631

Kontaktní osoba: doc. MVDr. Soňa Šlosárková, Ph.D.; e-mail: sona.slosarkova@vri.cz

V průběhu semináře bude pořizována fotodokumentace akce, případně audiovizuální záznam výhradně za účelem 
medializace a propagace akce. 

Osobní údaje budou v souladu s nařízením EP a Rady (EU) č. 679/2016 o ochraně fyzických osob v souvislos� se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a 
o zrušení směrnice 95/46/ES zpřístupněny také Státnímu zemědělskému intervenčnímu fondu a Ministerstvu zemědělství pro účely administrace, kontroly a evaluace Programu 
rozvoje venkova na období 2014-2020.

Účast na semináři je
bezplatná, občerstvení

zajištěno.

Seminář přináší poznatky vzniklé řešením projektu Udržitelná produkce zdravých ryb v různých akvakulturních 
systémech – PROFISH, r. č. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000869.

www.vri.cz/prihlaseni/

Registrace

PROPRO

https://www.vri.cz/prihlaseni/
https://www.vri.cz/prihlaseni/


Zdraví, nemoci a imunita našich ryb

VÚVeL ACADEMY, 14. 06. 2023



HOSTITEL

PATOGEN PROST EDÍ

Výzkumný cíl VS-1: Vztah mezi hostitelem a prost edím

1.1. Vliv vn jších faktor  na vnit ní prost edí ryb
1.2. Vliv chovu ryb na vn jší prost edí
1.3. Ryba z pohledu kvality a bezpe nosti potravin

Výzkumný cíl VS-2: Vztah mezi hostitelem a patogenem

2.1. Obranné mechanismy ryb
2.2. Studium patogen
2.3. Studium interakcí mezi hostitelem a patogenem

Výzkumný cíl VS-3: Vztah mezi prost edím a patogenem

3.1. Mikrobiom biofiltr
3.2. Antibiotická rezistence
3.3. Viry u as a sinic
3.4. Úloha prost edí v ší ení patogen  v rámci chovu i mimo n



Základní aspekty imunologie ryb

MARTIN FALDYNA

Výzkumný ústav veterinárního léka ství, v. v. i.
Hudcova 296/70, Brno 

VÚVeL ACADEMY, 14. 06. 2023

IMUNITA

NESPECIFICKÁ                                 SPECIFICKÁ

humorální

protilátky
IgM

bun ná

fagocytóza
cytotoxicita

humorální

lytické enzymy
komplement
interferony

bun ná

T-lymfocyty
B-lymfocyty

A – thymus
B – hlavová ledvina
C – t lová ledvina
D – slezina
E – žábra s interbrachiální lymfoidní tkání – hodn  T lymfocyt
F – burza (jenom u lososa?) – hodn  T, hodn  IgD, IgM málo, IgT v bec
G – ichový orgán s lymfoidní tkání asociovanou s nosohltanem



•

Antibakteriální imunita – nespecifické mechanismy

vazba ástice na membránu fagocytu

ingesce ve fagosomu

digesce ve fagolysosomu

uvoln ní produkt  rozkladu z fagocytu

fúze fagosomu s lysosomem

•

Antibakteriální imunita – nespecifické mechanismy

•

Antivirová imunita – nespecifické mechanismy



Jak imunitní systém pozná infekci?

www.invivogen.com

Antivirová imunita – nespecifické mechanismy

•

•

•

•

•

•

Rozvoj specifické imunity



Rozvoj specifické imunity

Rozvoj specifické imunity

Rozvoj specifické imunity



Rozvoj specifické imunity

IgM
IgT – slizni ní imunita
IgD ?

Antivirová imunita – specifické mechanismy

•

Antivirová imunita – specifické mechanismy



Antibakteriální imunita – specifické mechanismy

•

Antivirová imunita – specifické mechanismy

Nespecifická imunita

Selekce na p irozenou odolnost
Dobré prost edí
Kvalitní potrava
Probiotika
Nespecifická stimulace - glukany

Špatná zoohygiena
Stres
Kontaminace životního prost edí
Kontaminace krmiv



Specifická imunita

Imunizace
(pasivní)
Aktivní - vakcinace

Špatná zoohygiena
Stres
Kontaminace životního prost edí
Kontaminace krmiv

D kuji za pozornost



Vrozená imunita v i koi herpesviróze

Koi herpesvirémie (KHV)

• Cyprinid herpesvirus 3 (CyHV-3)
– dsDNA virus

• Teplota vody 16-28 C

• Hostitel
– Kapr obecný (+plemena)

– Hybridy kapra a jiných kaprovitých ryb
• Kapr obecný X Karas st íb itý

• Kapr obecný X Karas obecný

Pavel Kulich

Koi herpesvirémie (KHV)

• Nemocnost a úmrtnost až 100%

– první úmrtí po 6 až 8 dnech

• Detekována skoro všude, kde jsou chováni kap i
– V R mezi lety 2016 a 2021 detekováno 28 ohnisek nákazy

• Na seznamu Sv tové organizace pro zdraví zví at (WOAH, 
nebo též OIE)

• Výskyt latence?

• Lé ba a vakcína?

• Citlivé na teplotu (inaktivace 30 minut p i 60 C), chloroform 
(lipidická rozpoušt dla), pH <3 nebo >11



KHV p íznaky

Infek ní pokus s KHV
(projekt pokusu VÚVeL 4/2020, . rozhodnutí MZe 2157)

• Kultivace viru 
CyHV-3 in vitro

• Teplota ve vodních 
tancích: 23 C

• Odb r orgán
– Slezina

– Hlavová ledvina

– Žábra



Cíle

• Rozdíly ve vrozené imunitní odpov di kap ích 
plemen s rozdílnou citlivostí v i KHVD
– Testy na úrovni exprese gen  a protein

• Signální dráha interferonu t ídy I

• Mechanismus bun né cytotoxicity 
– NK-podobné bu ky, nespecifické cytotoxické bu ky, 

neutrofilní granulocyty

• Komplementová kaskáda

•

–
–
–

AS- amur wild 
carp
Koi- Koi carp
Dpi- days post 
infection
Abc- markers of 
differences 
among groups

Výsledky
•

–



•

–
–

•
–

•

• MVDr. Martin Faldyna, Ph.D.

• MVDr. Ján Matiašovic, Ph.D.

• Ing. Tomáš Veselý, CSc.

• MVDr. ubomír Pojezdal, Ph.D.

– Národní referen ní laborato  pro 
virové choroby ryb

• Mgr. Jan Gebauer, Ph.D.

• Kolektiv výzkumné skupiny Klinické 
imunologie a imunologie infek ních 
chorob

EF16_019/0000869 - UDRŽITELNÁ PRODUKCE 
ZDRAVÝCH RYB V R ZNÝCH AKVAKULTURNÍCH SYSTÉMECH –
PROFISH (2019-2023, MSM/EF)



•

•

•

•

•

•

•



•

•

•

•

•

•

•

•

•



•

•

•

•

•

•

•

•

•



•

•

•

•

•

•

•



•

•

•

•

•

•

•

•

•

•



•



•

•

•

•

•

–

–

•

•

•



•

•

–

•

–

•

•

•



•

•

•



Likvidace choroboplodných zárodků 
ve vodě ošetřením technologií 
CaviPlasma

MVDr. Ivana Papežíková, Ph.D.  a kolektiv

Technologie CaviPlasma

Technologie vyvinutá k dočištování vody, biocidní účinek, odstraňování 
polutantů

Kombinace hydrodynamické kavitace a výboje plazmatu

snížení tlaku v ošetřované vodě, vznik bublin. Oblak bublin prochází prostorem mezi 
dvěma elektrodami, vysoké napětí, vznik výboje plazmatu 

Vznik reaktivních forem kyslíku (peroxidy, OH
.
, ozon)

Při přechodu zpět do kapalné fáze vznik rázové vlny, poškození mikroorganismů

Maršálek a kol. (2019). Removal of Microcystis aeruginosa 

through the Combined Effect of Plasma Discharge and 

Hydrodynamic Cavitation. Water 2020, 12(1)

Část 1. Vliv ošetření CaviPlasmou na 
životnost bakteriálních patogenů ryb

Aeromonas salmonicida (ATCC 33658)

Aeromonas hydrophila (CCM 7232) 

Flavobacterium psychrophillum (ATCC 49418)



Připraveny suspenze bakterií ve vodovodní vodě

Suspenze ošetřeny technologií CaviPlasma (1-5 průchodů zařízením)

Skladování při 17 °C, očkování na agar (1 h po ošetření, dále po 1, 2 a 7 
dnech skladování) 

Po 48 h inkubace počítání narostlých kolonií

Výsledky – CFU/ml suspenze

A. hydrophila CCM 7232 (koncentrace CFU/ml) 

D 0 D1 D2 D7

kontrola 7,3 x 10E6 7,5 x 10E7 6,6 x 10E7 1,03 x 10E8

1 průchod 7,8 x 10E5 ˂10E3 ˂10E2 0

2 průchody 2,7 x 10E4 ˂10E2 ˂10E1 0

3 průchody 0 0 0 0

4 průchody 0 0 0 0

5 průchodů 0 0 0 0

A. salmonicida ATCC 33658 (koncentrace CFU/ml) 

D 0 D 1 D 2 D 7

kontrola 4,5 x 10E6 8,6 x 10E7 1,8 x 10E8 2,0 x 10E8

1 průchod 1,04 x 10E6 2,84 x 10E3 0 0

2 průchody 1,17 x 10E5 0 0 0

3 průchody 9 x 10E1 0 0 0

4 průchody 0 0 0 0

5 průchodů 0 0 0 0

F. psychrophilum ATCC 49418 – devitalizace po jediném průchodu zařízením

Obsah peroxidů v ošetřené vodovodní 
vodě

0 – 5 průchodů zařízením

Těsně po ošetření

7 dní po ošetření

7 dní po ošetření při skladování vody v otevřených zkumavkách

0

0,5

1

1,5

2

2,5

voda 0 voda 1 voda 2 voda 3 voda 4 voda 5

Peroxidy (mmol/l)

0 h 168 h 168 h otevř



Část 2.
Vliv ošetření CaviPlasmou na 

životnost kožovce rybího

Infekční materiál: seškraby z kůže a ze žaber ryb přirozeně infikovaných kožovcem

Materiál přidán do vody v nádobách, voda ošetřena CaviPlasmou

Voda s kožovcem neošetřená (pro pozitivní kontrolu)

Voda s kožovcem, 1 průchod zařízením (délka ošetření 80 s)

Voda s kožovcem, 5 průchodů zařízením (délka ošetření 420 s)

Voda bez kožovce, neošetřená (pro negativní kontrolu)

Ošetřená/neošetřená voda dolita do nádrží se zdravými rybami (10 % celkového objemu 
vody)

Juvenilní sumec velký (6,3 ± 1,3 g; 102,7 ± 8,9 mm)

Provedené odběry a analýzy

Odběry provedeny po projevu prvních klinických příznaků

Odběr krve (hematologické vyšetření, fagocytární aktivita)

Fagocytární aktivita v plné krvi – luminometricky, aktivace fagocytů zymosanem

Seškraby kůže a žaber (mikroskopické vyšetření)

Odběr kožního slizu (stanovení aktivity lysozymu)

Mikroskopické vyšetření – kůže
(počty parazitů v zorném poli)

Negativní kontrola Cavi 1 průchod Cavi 5 průchodů Pozitivní kontrola

Počet parazitů Počet parazitů Počet parazitů Počet parazitů

1 0 0 0 35-50

2 0 0 0 35-50

3 0 0 0 20-40

4 0 0 0 25-40

5 0 0 0 40-60

6 0 0 0 40-60

7 0 0 0 50-70

8 0 0 0 50-60



Mikroskopické vyšetření – žábry
(počty parazitů v celém seškrabu)

Negativní kontrola Cavi 1 průchod Cavi 5 průchodů Pozitivní kontrola

Počet parazitů Počet parazitů Počet parazitů Počet parazitů

1 0 0 0 35

2 0 0 0 52

3 0 0 0 26

4 0 0 0 23

5 0 0 0 36

6 0 0 0 18

7 0 0 0 28

8 0 0 0 25

Fagocytární aktivita – kinetika 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

0 20 40 60 80 100 120 140

Fagocytární aktivita

negativní kontrola

kožovec + CaviPlasma 1 průchod

kožovec + CaviPlasma 5 průchodů

pozitivní kontrola

Počty erytrocytů a leukocytů
Erys (T/L) Leu (G/L)

Negativní kontrola 1,88 ± 0,27 73,75 ± 16,6

Kožovec + Cavi 1 průchod 1,62 ± 0,28 72,88 ± 13,52

Kožovec + Cavi 5 průchodů 1,81 ± 0,24 62,75 ± 24,43

Pozitivní kontrola 1,51 ± 0,45* 41,75 ± 14,06 **

Aktivita lysozymu (U/ml)

Negativní kontrola 54.9 ± 1,7

Kožovec + Cavi 1 průchod 52,6 ± 1,0 **

Kožovec + Cavi 5 průchodů 58,8 ± 1,2 **

Pozitivní kontrola 58,5 ± 2,1 **

Lysozym v kožním slizu



Technologie CaviPlasma, perspektivy do 

budoucna
Největší experimentální zařízení – kapacita desítky m3 za hodinu, využitelné v praxi

Provozní náklady - – ošetření 1m3 vody - 1,5 kWh (1 průchod)

Možné problémy

Oteplování ošetřené vody (1-2 ˚C/1 průchod) 

Vliv na funkci biofiltrů

testování právě probíhá

Vliv na ryby 

Přidání ošetřené vody do nádrže nezvyšuje mortalitu (sumec velký, pstruh duhový)

Vliv na produkční parametry ryb, na vnitřní prostředí ryb, na oxidativní stres?

dlouhodobý efekt?

Děkuji za pozornost



www.frov.jcu.cz



± °

•

•

•

•









Nebezpe né nákazy ryb: Aktuální 
legislativa a zm ny v roce 2023

MVDr. Kate ina Mikulášková
SVÚ Jihlava

Obsah

1. Legislativní p ehled

2. Sledované virové choroby ryb

3. Program dozoru

4. Aktuální nákazová situace

2

AKTUÁLNÍ LEGISLATIVA

„Animal Health Law“

• Na ízení Evropského Parlamentu a Rady (EU) 2016/429 (od 21.4.2021)

3

Obecná pravidla - seznam nákaz, kategorizace               
Na ízení Komise (EU) 2018/1629, Na ízení Komise (EU) 2018/1882

Surveillance, eradika ní programy, statut prostý                             
Na ízení Komise (EU) 2020/689

Kontrola onemocn ní                                            
Na ízení Komise (EU) 2020/687

Obchodování v rámci EU                                      
Na ízení Komise (EU) 2020/691, Na ízení Komise (EU) 2020/990

Vstup do EU                                                                    
Na ízení Komise (EU) 2020/692

I.

II.

III.

IV.

V.



Sledované virové choroby ryb

Na ízení Komise (EU) 2018/1882

Kategorie A

• Epizootická nekróza krvetvorné tkán  
(EHN)

Kategorie C

• Virová hemoragická septikémie (VHS)
• Infek ní hematopoetická nekróza (IHN)
• Infek ní anémie losos  (ISA)

Kategorie E

• Herpesviróza Koi (KHV)

4

Není v AHL ukotveno  bez povinnosti monitorování této nákazy

Každý S si m že zavést vnitrostátní opat ení

V R od roku 2022 zrušen aktivní monitoring onemocn ní 

Z stává pouze pasivní monitoring, vyplývající z Veterinárního zákona . 166/1999 
Sb.

» Povinnost hlásit zm ny zdravotního stavu ryb a hromadné úhyny ryb p íslušné 
KVS

» Odb r vzork  na vyšet ení
- 10-30 ks ryb
- vyšet ení žaber, ledvin, sleziny
- sm sné vzorky po 2, max. 5 ks

» Diagnostika
- qPCR, PCR
- sekvenace

5

Kategorie E – KHV
www.gov.uk

6

Kategorie E – KHV

EVROPA
Po et hlášených 

ohnisek

2019 96

2020 79

2021 2

2022 0

R

Po et 
vyšet ených 
sm sných 

vzork

Po et 
ohnisek

2020 696 4

2021 847 6

2022 60 4



7

Kategorie C- VHS, IHN

Rhabdoviridae, Novirhabdovirus, RNA
Nejvnímav jší mladé ryby do 1 roku v ku

P ímý kontakt, nep ímo – kontaminovaná voda, p edm ty
*IHN - nep ímý vertikální p enos (desinfekce jodovými preparáty)

Apatie, poruchy plavání, rovnováhy
Asfyxie, ztráta reflex , náhlé úhyny (IHN)

Ztmavnutí povrchu t la, exoftalmus, ascites, krváceniny, anemie žaber

Teplota prost edí do 15°C

Na ízení EP a Rady (EU) 2016/429 „AHL“

DOBROVOLNÝ PROGRAM DOZORU
…“dobrovolný program testování a opat ení pro tlumení nákazy provád ný v souvislosti s 
nákazou kategorie C v za ízení akvakultury, které se neú astní programu eradikace za ú elem 
dosažení statusu území prostého nákazy, avšak z test  vyplývá, že dané za ízení akvakultury 
není danou nákazou kategorie C infikováno.“ (bod 17 l. 2 Na ízení Komise (EU) 2020/691)

POVINNOSTI V P ÍPAD  PODEZD ENÍ NA VÝSKYT TÉTO 
NÁKAZY

• Neprodlené šet ení s cílem potvrzení í vylou ení nákazy

• Do té doby p ijmutí p edb žných opat ení k tlumení nákaz

8

Kategorie C – VHS, IHN

lánek 9, odst. 1c

lánek 31, odst. 2

lánek 76

Na ízení Komise (EU) 2020/689

POŽADAVKY NA PROGRAM DOZORU

A. OBECNÉ

p íslušný orgán navrhne dozor … a zohlední p i tom konkrétní požadavky v oblasti dozoru: „iv) 

pro prokázání v souladu s programy dozoru uvedenými v kapitolách 1 až 6 ásti III p ílohy VI, že 
za ízení, která nejsou do eradika ního programu uvedeného v bodu ii) za azena nebo která 
nezískala status území prostého nákazy podle bodu iii), nejsou infikována“

• Teplota vody  14 C
• Up ednostnit slabé i abnormáln  se chovající ryby
• Pstruh duhový, i ostatní vnímavé druhy ryb, r zné kategorie
• R zná místa odb ru, všechny ásti za ízení, všechny ro níky

9

Kategorie C – VHS, IHN

P ÍLOHA VI,
ÁST III,     

kapitola 1



Na ízení Komise (EU) 2020/689

POŽADAVKY NA PROGRAM DOZORU

B. SPECIFICKÉ

• V souladu s mírou rizika (vysoké x st ední x nízké)
• Testování za pomoci uvedených diagnostických metod s negativním 

výsledkem

C. POŽADAVKY NA OP TOVNÉ ZAHÁJENÍ PROGRAMU DOZORU V 
NÁVAZNOSTI NA OHNISKO NÁKAZY 10

Kategorie C – VHS, IHN

P ÍLOHA VI,
ÁST III,     

kapitola 1

DIAGNOSTICKÁ PRAXE

11

Kategorie C – VHS, IHN

2022

2023

vs.
HRADÍ SI CHOVATEL !

SCHVÁLENÉ ZA ÍZENÍ 
AKVAKULTURY

+
ZA ÍZENÍ, KTERÁ 

SE Ú ASTNÍ 
PROGRAMU

DOZORU

• Schválená za ízení akvakultury chovající vnímavé druhy ryb, 
která se ú astní programu dozoru

ZCELA DOBROVOLNÉ

12

PROGRAM DOZORU  
Kdo vyšet uje?

ALE

V p ípad  výskytu podez ení z nákazy mají povinnost 
testovat všichni (166/1999 Sb.)



13

• D LEŽITÉ!!

• Ovliv uje pravd podobnost záchytu onemocn ní

• doba vzorkování
• prevalence v populaci
• druh odebraného vzorku
• po et vzork
• senzitivita a specificita testu
• ú el testování

PROGRAM DOZORU 
Správné vzorkování

Na ízení Komise (EU) 2020/689

t < 14 C

p ednostn   pstruh duhový 

30ks živých ryb i ovariální 
tekutina genera ních ryb

slabé abnormáln  se chovající 
ryby

r zné kategorie

r zná místa odb ru

všechny ásti za ízení

UKOTVENO V 
LEGISLATIV

14

Pravd podobnost záchytu onemocn ní

• Výrazn  ovlivn na prevalencí

PREVALENCE
= po et jedinc , kte í jsou v daném asovém období infikováni

15

Je nutné odebrat 30 ks ryb?

Prevalence na farm

P i odb ru 30 ks 
ryb u onemocn ní 
s 10% prevalencí 

mám 95% 
procentní 

pravd podobnost, 
že chorobu 
zachytím

DETEK NÍ LIMIT



16

• V ideálním p ípad  zahájit vyšet ení do 24 hod

• Rychlý transport chlazených vzork  (

• Osobn
• Pomocí svozné linky
• Pop . TNT (pouze ovariální tekutina)

PROGRAM DOZORU 
Transport vzork

V P ÍPAD  
ODPOLEDNÍHO 

DODÁNÍ PROSÍME 
O TELEFONICKÉ 

OHLÁŠENÍ

PROGRAM DOZORU
Jak dlouho trvá testování?

17

Vyšet ení orgán  (srdce, slezina, ledvina, pop . mozek) 

T i sm sné vzorky po 10 kusech

» Homogenizace, ošet ení antibiotiky, filtrace

Izolace viru na vnímavých tká ových kulturách

» asov  náro né - min.14 dní (p ímá pasáž 7-10 dní, 
první pasáž 7-10 dní)

» Na dvou typech tká ových kultur sou asn  (BF-2 i 
RTG-2, FHM i EPC)

» P ítomnost viru je prokázána výskytem cytopatického 
efektu (CPE)

» V p ípad  výskytu cytopatického efektu následuje 
identifikace viru

• Identifikace viru

» RT-PCR, RT-qPCR, ELISA
» sekvenace

18

AKTUÁLNÍ NÁKAZOVÁ 
SITUACE - VHS

R Po et ohnisek

2017 0

2018 0

2019 3

2020 1

2021 2

2022 0

2023 1?



VHS – poslední p ípad R

LEDEN 2023

• Hospodá ství s chovem pstruha duhového

• Moravskoslezský kraj

• Apatie, exoftalmus, úhyny

• 3x sm sný vzorek po 10 ks pozitivní RT-qPCR, pozitivní 
CPE na TK

19

awe.gov.au

sciencedirect.com

VHS – poslední p ípad R

20

Fylogenetický strom
Alignment: algor. Clustal W
Fylogenet. anal.: Neighbor-Joining method

• Nejrozší en jší

• V Evrop  b žný

• Vysoce patogenní pro 

pstruha duhového

21

AKTUÁLNÍ NÁKAZOVÁ 
SITUACE - IHN

R Po et ohnisek

2017 0

2018 0

2019 1

2020 0

2021 0

2022 0

V Evrop  velmi 
aktuální téma 

(Dánsko, Finsko, 
N mecko, 

Francie, Itálie)







•

•

•

•



Operační zákroky u koi kaprů 

– praktické zkušenosti

Ivana Mikulíková

kolektiv Ústavu ekologie, chorob zoozvířat, zvěře, ryb a včel 
(VETUNI)

kolektiv Ústavu zoologie, rybářství, hydrobiologie a včelařství 
(MENDELU) 

2

Koi kapr Celestýn

3

Koi kapr Celestýn



4

Koi kapr Celestýn

5

Koi kapr Bubák

6

Koi kapr Bubák



7

Koi kapr Bubák

8

Koi kapr Bubák

9

Koi kapr Bubák



10

Koi kapr Bubák

11

Koi kapr Bubák

12

Koi kapr Bubák



13

Koi kapr Bubák

Děkuji za pozornost



AKCECopyright:

Výzkumný ústav veterinárního
lékařství, v. v. i. Brno

Hudcova 296/70, 621 00 

Tel.:+420 773 756 631
E-mail: vri@vri.cz

www.vri.cz


	Stránky 1
	Stránky 2
	2023-06-14 rybypdf.pdf
	Stránky 1




